Signum <(signe)> Guillelmi Ylerdensis archidiaconi. Signum <(sig- 
ne)> Martini sacriste. Signum <(signe)> Petri de Aura. Signum Petri 
de Falcibus. Signum <(signe)> Boneti. Signum <(signe)>1091 Olivarii. 
Signum <(signe)> magistri Guidonis. Signum <(signe)> Guillelmi de 
Salvaniaco.1092 Signum <(signe)> Martini Guillelmi. Signum <(sig-
ne)> Petri de Cubels. Sig+num Petri de Offegad. Sig+num Miro de 
Ramon Ramon. Sig+num Rossel de Basela. Sig+num Ramon de Cos-
col. Sig+num Ramon Redon. Sig+num Berenger Redon. //1093 

Signum <(signe)> Arnaldi prioris qui hanc cartam scripsit II ka-
lendas aprilis, anno dominice incarnationis Mº Cº LXXº IIIº. 

1089. a: Algaire.
1090. a: Guillelmo.
1091. En aquest cas no hi ha un espai en blanc, com en les altres signatures.
1092. a: Salvamano.
1093. Columna nova.
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542

1173, maig, 3
Concòrdia. Acord entre Guillem, bisbe de Lleida i de Roda, i els ca-

nonges d’aquesta seu i el mestre del Temple, Arnau de Torroja, i 
els frares de Montsó, amb relació als delmes i les primícies de les 
almúnies de la Llitera i del terme de Montsó. S’arriba a un acord 
sobre qui s’ha de quedar els delmes i primícies de diverses pobla-
cions situades al llarg de la riba esquerra del Cinca, des de Tamarit 
i Sant Esteve de Llitera fins al terme d’Albalat i Saidí.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 94r-95r (52r-53r). Al marge dret: “Alia concor-

dia cum templarii.” Al damunt: “Inter Guillelmum Ylerdensem episcopum 
et Arnaldum de Turre Rubea magistrum Templi.” 

 a CaSTillón, 1975, doc. 5, p. 79-80. Data: any 1173.

Arnau de Torroja fou mestre del Temple a Catalunya, entre els anys 1166 i 1181,  
i mestre major d’aquest orde entre aquest darrer any i el setembre del 1184. 
Vegeu SanS Travé, 2006.

[I]n nomine Domini nostri Ihesu Christi et eius divina clementia. 
Ad noticiam cunctorum volumus pervenire quod maxime et difficiles 
conquestiones atque contentiones inter Guillelmum episcopum Yler-
densem et Rotensem eiusque canonicos et magistrum Templi Militie 
Arnaldum scilicet de Turre Rubea et fratres eius de Monço, exorte et 
diucius agitate fuerunt super decimis et primitiis almuniarum [de] 
Littera et de termino de Monço, que sunt a flumine de Sincha usque 
ad illam Cla[mor] et a termino de Tamarid et Sancti1094 Stephani // 
usque ad terminum de Albalad et de Çeidi. Super hoc autem diutius 
contendentes consilio et laudamento domini Petri Cesaraugustani 
episcopi et consilio canonicorum tam Ylerdensium quam Rotensium 
nec non et consilio fratrum Templi Milicie magistri, videlicet Arnaldi1095 
de Turre Rubea iam dicti et suorum fratrum de Monzo aliorumque 
proborum virorum tam clericorum quam laicorum inter se convene-
runt episcopus Ylerdensis iam dictis et fratres Templi pretexati ami-
cabiliter composuerunt. Tali namque modo ut episcopus Ylerdensis 
et Rotensis eiusque canonici ecclesias de Arrafals et de Splux1096 ha-
beant cum omnibus suis pertinentiis, decimis et primitiis et obla-
tionibus tam vivorum quam defunctorum. Fratres quoque Templi 

1094. Algunes paraules gairebé són il·legibles. 
1095. a: Almunia.
1096. a: Splues.
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militie habeant ecclesiam de Calavera cum omnibus suis terminis et 
pertinentiis, cum omnibus decimis et primitiis et oblationibus atque 
defunctionibus, tam vivorum quam defunctorum. Et ecclesiam de 
Casis Novis eodem modo quo ecclesiam de Calavera habent, cum 
decimis et primiciis et oblationibus tam vivorum quam defunctorum. 
Dum ipsi almuniam de Casis Novis suis propriis sumptibus eam ex-
coluerint et eam in proprietate tenuerint. Si autem forte illam labora-
toribus ad excolendum dederint vel de iure eorum et potestate exierit 
decimas per medietates inter se dividant. Sane omnes decime alia-
rum omnium almuniarum preter quatuor supradictas que sunt infra 
supradictos terminos a baiulis tam episcopi quam fratrum Templi 
decime fideliter congregentur et equaliter per medium inter se divi-
dan- //1097 tur, ita scilicet ut fratres Templi inde medietatem habeant 
et episcopus aliam medietatem. Preterea omnes ecclesie que sunt vel 
in antea fuerint in almuniis unde decime dividuntur sint iuris epis-
copi suorumque successorum, cum primitiis et defunctionibus, tam 
vivorum quam mortuorum, ita ut episcopus et sui successores ad 
servitium Dei libere possint eas ordinare et stabilire. In ista vero con-
cordia et divisione ponuntur decime illarum quinque hereditatum 
que fuerunt regis et regine et comitisse et Semeni Garsez et Enexanz 
Menaia ut dividantur per medium. Preter illas que sunt in orta de 
Monzo et preter Podium cum omnibus suis terminis, regano et seca-
no. Et Alfandega, cum suis terminis et Riupol et Riupolet, cum suiis 
terminis, regano et secano. Et Urseia et Ficena, cum suis terminis et 
Balcarcar1098 et Calaveram et Casas Novas, cum eorum terminis sicut 
superius scriptum est. Iste namque supradicte almunie sunt fratrum 
Te<m>pli. Episcopus quoque supradictus sibi retinet Esches1099 cum 
omnibus suis terminis, tam regano quam secano, Fontcalcher1100 et 
Albalath et Ozo1101 et Zeidi, cum suis terminis et Esplux1102 et Arrafal 
cum suis terminis. Statutum est etiam inter eos ut omnes scripture 
vel carte que iam antea facte fuerant inter iam dictum episcopum et 
fratres Templi de Monzo plenam obtinent firmitatem. Decretum est 
ut nulli alicui hominum liceat hanc cartam pacis et concordie teme-
re, perturbare set firma et stabilis maneat in perpetuum et omnia 
supradicta secura et illibata permaneat. // 

1097. Columna nova.
1098. a: Barcarcar.
1099. a: Eschis. En altres documents, trobem el nom Esquirs (Eschirs).  
1100. En altres documents, rep el nom de Forncalquer. 
1101. a: Oso.
1102. a: Esplus.
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Ego Guillelmus Dei gratia Sancte Terrachonensis ecclesie apos-
tolice sedis legatus (signe). Petrus1103 Dei gratia Cesaraugustanus 
episcopus (signe).